新华述评

中国新闻 2024年12月7日 星期六
值班主任：丁静 主编：林永成 美编：张昕 检校：张媚 陈旭辉A10

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

关于G225海榆西线K20+000至 K23+135段
路面修复施工实施交通管制的通告

因G225海榆西线K20+000至 K23+135段进行路面修复施工
的需要，为确保顺利施工和行车安全，现需要对相关路段实施交通管
制，具体管制方案如下：

一、管制时间：2024年12月9日至2025年4月9日(春节期间不
作业)。

二、管制路段：G225海榆西线K20+000至 K20+361段 、K20+
720至 K21+885 段 、K22+885至 K23+135 段(海口境内)。

三、管制方式：管制期间，对管制路段采取短距离(每次作业长度不超
过100米)交替封闭半幅施工的管制措施，未封闭的另外半幅双向通
行。请途经车辆，按现场有关交通指示标志减速慢行或现场交通安全管
理人员的指挥行驶，由此带来的交通不便，敬请谅解。特此通告。

海南省公安厅交通警察总队
海南省公路管理局
2024年12月5日

公告
我司作为业主单位的电力沟流域清污分流工程位于电力沟流

域，该流域南起椰海大道北至琼州海峡，西至海港路，东至海垦路，
电力沟流域治理范围约23.10km2，主要建设内容包括：（一）公共管
网完善，新建滨海大道、滨贸西路等37条道路雨污水管道，共计约
40.14km；（二）城中村截污纳管、老旧小区（含2个单元试点）排水
改造，共涉及改造面积约2.58km2。该项目将于近期施工，请涉及
该项目的管线单位做好施工保护及迁移工作，并在现场做好标
识。如需配合请于2024年12月18日前与我司联系，以免施工造
成损失。

特此公告
（联系人：吕德文；联系电话：13518028833）

海口辉邦项目管理有限公司
2024年12月6日

●赵成娥不慎遗失护士执业证书，
证号：202146000055，现声明作废。
●海南景坤建设工程有限公司
遗失建筑业企业资质证书（副本），
证书编号：D346034565，现声明
作废。
●韦小智2024年12月5日在海口
火车站遗失二代居民身份证，身份
证号码：46000419951101364X，
特此声明作废。
●海口龙华新金瑞宾馆（统一社会
信用代码：92460106MA5T2RXM
79）不慎遗失公章一枚，现声明作
废。

● 王 明 媚（ 身 份 证 号 码 ：
460030198501060942）于2022年
8月7日在保亭县人民医院产下一
名女婴（魏文琳），其出生医学证明
遗失，编号：W460043522，声明作
废。
●万宁龙安农业有限公司（统一
社会信用代码：91469006798713
0252）不慎遗失林草种子生产经
营 许 可 证 正 本 ，许 可 证 号 ：
X46900620240001，声明作废。
●万宁龙安农业有限公司（统一
社会信用代码：91469006798713
0252）不慎遗失食品经营许可证
副本，许可证编号：SC116469006
00705，声明作废。
●潘家宁遗失驾驶证，证号：
460025197902183016，声明作废。

声明
海南恒盛智谷科技有限公司（统一
社会信用代码：91460108MAD53
C442F）原公章、合同章、财务专用
章、发票专用章和法人（郑海平）私
章作废。特此声明。

声明
我司于2024年8月27日在文昌文

城万刻印章服务中心刻制备案的

海南三箭科技开发有限公司公章，

海南三箭科技开发有限公司财务

专用章，海南三箭科技开发有限

公司发票专用章，声明作废。

海南三箭科技开发有限公司

2024年12月6日

更正声明
陵水黎族自治县机关事务服务中心

2024年12月6日在《海南日报》A14

版刊登的催告函内容中“11月30日”

更改为“12月30日”，特此声明。

招租公告
琼海供电局职工住宅b-101商铺房
620.81平方米铺面招租，报名时间：
2024年12月8日至2024年12月12日
联系人：赖先生0898-32058013。
海南电网有限责任公司琼海供电局

●珠海市广顺汽车销售服务有限
公司不慎遗失福田牌车辆合格证
一张，编号：WAG163509295314；
车架号：LVBV3PBB5RB106016；
发动机号：P078065；合格证印刷
号：NO.IV7928397，特声明作废。
●澄迈县金江镇江南温泉花园小
区业主大会遗失公章一枚，现声明
作废。
●林万金不慎遗失护士执业证书，
护士执业证书编号：2018460025
14，声明作废。
● 符 世 前（ 身 份 证 号 码 ：
460031196511071239）遗失农村
土地承包经营权证书，编号：
469026103206050014J，流水号
032191，特此声明。

●海南中壹金智诚管理咨询有限
公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91460000MA5TR37X2F）遗 失
财务专用章，声明作废。
●海口市琼山区府城镇下坎社
区高田居民小组遗失海南农村
商业银行股份有限公司海口府
城 支行的开户许可证，账号：
210329001003500002428，核 准
号：J6410003532503，声明作废。
●昌江黎族自治县昌化镇财政所
（统一社会信用代码：12468841K3
35135375）不慎遗失工会法定代
表人证书（工法证字第211800351）
一本，声明作废。
●海南天泽农业有限公司不慎
遗失财务专用章一枚，声明作废。

●三亚吉阳雪域足浴馆不慎遗失
食品经营许可证副本，许可证编号：
JY14602002168433，声明作废。
● 刘 慧 芳（ 身 份 证 号 码 ：
460030198610023323）于2008年
8月15日在白沙县人民医院产下
女婴一名，其出生医学证明遗失，
出生证编码：I460041047，声明作
废。
●刘慧芳（身份证号码：46003019
8610023323）于2014年4月19日
在白沙县人民医院产下男婴一名，
其出生医学证明遗失，出生证编
码：O460087146，声明作废。
●万宁龙安农业有限公司（统一
社会信用代码：91469006798713
0252）不慎遗失营业执照副本，声
明作废。

遗 失

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 18508937866
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告

清算公告
海口市美兰区桂林洋中兴幼儿园

因房屋租赁合同到期，经理事会决

议注销。清算时间于2024年12月

7日至2025年 1月20日，清算组

成员名单：谢晓妮、李青蔓、张运

妹、林荣莲、梁萍、万敏、冯信菲，请

债权债务人在清算期间内联系：谢

晓妮13976677921，联系地址：海

口市美兰区桂林洋美善路105号。

声 明

距离2024年收官不足一个月，密
集上新的各省份地方政府再融资专项
债券发行公报，传递出一个鲜明信号
——

作为今年一揽子增量政策的“重
头戏”，我国最新亮出的12万亿元地
方化债“组合拳”正在加快落地。

在全国上下努力完成今年经济社
会发展目标任务的关键时点，在我国
经济加快转型升级迈向高质量发展的
关键阶段，如何看待这一近年来力度
最大化债方案背后的深意？

（一）

11月8日下午4时，人民大会堂
香港厅挤满了中外媒体记者。十四届
全国人大常委会第十二次会议举行新
闻发布会，公布了12万亿元地方化债

“组合拳”。
这是一套“6+4+2”的“三箭齐发”

方案——
6，是指11月8日全国人大常委

会批准的增加6万亿元债务限额置换
地方政府存量隐性债务；

4，是指从2024年开始，连续五
年每年从新增地方政府专项债券中安
排8000亿元补充政府性基金财力，专
门用于化债，累计可置换隐性债务4
万亿元；

2，是指2029年及以后年度到期
的棚户区改造隐性债务2万亿元，仍
按原合同偿还，不必提前偿还。

“三支箭”均指向海内外关注的中
国地方政府隐性债务风险问题，其风
向标意义凸显。

为何选择在此时加力化解地方政
府隐性债务？我国政府债务风险几何？

首先要弄清楚什么是“隐性债
务”。

放眼全球，政府适度举债发展经
济，是国际通行做法。也就是说，债务
不是魔鬼，没必要“谈债色变”。

适当的债务融资，能帮助实体经
济解决资金问题，促进经济繁荣；而一
旦债务过高，财政可持续性受到冲击，
经济将会受拖累。

我国政府债务包括法定债务和隐
性债务。法定债务主要包括中央政府
发行的国债，以及省级政府发行的地方
政府债券。隐性债务是指地方各级政
府在法定限额外，通过其他企事业单位
等举借的政府承担偿还或者担保责任
的债务，好比“隐藏的冰山”，没有被记
录在政府资产负债表中，不易被监管。

财政部部长蓝佛安指出，当前一
些地方隐性债务规模大、利息负担重，
不仅存在“爆雷”风险，也消耗了地方

可用财力。
有困难有问题不可怕，关键看解

决问题的努力和成效。
坚持底线思维，把牢关键环节，积

极有效应对，正是中国屡屡在应对风
险挑战中赢得战略主动的关键。

“十四五”规划提出“稳妥化解地
方政府隐性债务”。这些年，从中央到
地方，围绕防范化解地方政府债务风
险打响了攻坚战。

近年来，债务风险较低的北京、上
海、广东已实现存量隐性债务清零，一
些债务风险较高的地区已在中央政策
支持下开展化债试点。截至2023年
末，全国纳入政府债务信息平台的隐
性债务余额比2018年摸底数减少了
50%，债务风险总体可控。

但也要看到，化债工作仍然在路
上。

为进一步摸清“家底”，2023年
末，经过逐个项目甄别、逐级审核上
报，中央确认全国隐性债务余额为
14.3万亿元，并要求在2028年底前全
部化解完毕。

进入2024年，受外部环境变化和
内需不足等因素影响，我国经济运行
出现一些新的情况和问题，税收收入
不及预期，土地出让收入大幅下降，各
地隐性债务化解的难度加大。

正是在这样的背景下，我国推出
了新一轮化债“组合拳”。

据测算，通过“三支箭”协同发力，
2028年底之前，地方需消化的隐性债
务总额将从14.3万亿元大幅降至2.3万
亿元，平均每年消化额从2.86万亿元减
为4600亿元，不到原来的六分之一。

对地方政府而言，这无疑是一场
政策“及时雨”——5年预计可为地方
政府节约6000亿元左右利息支出，既
能直接缓解偿债压力，又能畅通资金
链条。

更深远的意义，在于以一子落促
满盘活。

全国财政支出中，超过八成来自
地方。地方政府的“轻装上阵”，必将
推动中国经济持续回升向好。

（二）

12万亿元化债方案一经发布，即
引发一些海外媒体的关注。《联合早
报》报道称，从化债角度看，政策规模
符合预期，甚至“略超预期”。

除了帮助地方政府解决短期的
“燃眉之急”，这一方案更是着眼长远，
体现了我国化债思路的根本转变。

从应急处置转为主动化解——
以前的化债侧重应急，发现一起

风险事件处理一起，由于金融市场具
有传染效应，一个小的风险事件容易

引发更大的担忧，不利于债务问题的
整体解决。此次化债则是通过整体系
统的安排彰显主动性，地方需消化的
隐性债务总额从14.3万亿元大幅降
至2.3万亿元，体现了实事求是、不避
问题的积极应对态度。

将“暗债”转为“明债”——
“置换”是本轮化债方案的关键

词，意味着不是减除地方政府的偿债
责任，而是通过发行期限结构更加优
化、利率更低的地方政府债券，逐步替
换以银行贷款、公开市场债券、非标债
务等形式存在的地方政府隐性债务，
以此推动隐性债务显性化，地方债务
管理更加规范透明。

对地方政府而言，降低当期偿债
压力，无疑能腾出更多的政策空间、财
政资金和精力来发展经济、提供公共
服务、保障民生，从而更好平衡稳增长
和防风险。

这一转变，传递出我国坚持“在高
质量发展中推进债务风险化解”的积
极信号，意味着今后财政政策支持高
质量发展的力度以及逆周期调节能力
将进一步增强。

当前外部环境变化带来的不利影
响增多，这就需要用完善的制度防范
化解风险、有效应对挑战，在危机中育
新机、于变局中开新局。

党的二十届三中全会明确提出，
完善政府债务管理制度，建立全口径
地方债务监测监管体系和防范化解隐
性债务风险长效机制，加快地方融资
平台改革转型。

12万亿元化债方案精准指向的
是化解存量隐性债务，要巩固住化债
效果，既要提高地方政府债券使用效
率，更要坚决遏制新增隐性债务。

财政部数据显示，今年前10个
月，全国发行新增地方政府债券
45689亿元，其中专项债券39121亿
元；发行再融资债券28193亿元，累计
全国发行地方政府债券73882亿元。

允许专项债券用于土地储备，支
持收购存量商品房用作保障性住房，
加大对国家级产业园区基础设施、5G
融合应用设施等领域支持力度……今
年以来，我国不断扩大地方政府专项
债券支持范围，凸显支持高质量发展
的取向。

同时，为避免处理完“旧账”又增
“新账”，我国对新增地方政府隐性债
务持续保持“零容忍”的高压监管态
势，完善惩处、问责机制，并加快推进
地方融资平台改革转型。

越是面对复杂形势，越要善于在
改革发展中解决问题。

统筹抓好化债和发展，在高质量
发展中推进债务风险化解，以化债为
契机倒逼发展方式转型，在改革创新

上迈出更大步伐，在化解债务风险中
找到新的发展路径，正是高质量发展
和高水平安全良性互动的生动实践。

（三）

2024年收官在即，这次化债“组
合拳”正加快落地——

11月9日，12万亿元化债方案亮
相的第二天，财政部已将6万亿元债
务限额下达各地，多省份迅速启动发
行工作。

12月5日，湖北省政府完成两期
再融资专项债券招标，辽宁省政府完
成两期再融资专项债券招标……

中国债券信息网上，一份份公告实
时滚动更新，近一个月各地密集披露用
于置换存量隐性债务的再融资债券信
息，有时一天有十多个省份同时发债。

截至12月5日，已有23个省（区、
市、计划单列市）发行再融资债券，合
计发行14595亿元，发行进度占2024
年额度的73%。

这一力度空前的化债方案加快落
地，正是积极的财政政策进一步加力
的体现。

今年以来，财政收支矛盾进一步
凸显，积极的财政政策如何承压而上
加大逆周期调节力度？

不妨打开今年的财政政策工具箱
看一看：

做好“加法”，赤字规模增至4.06万
亿元，年初安排新增地方政府专项债务
限额3.9万亿元，今年1万亿元超长期
特别国债全部发行完毕，用于支持国家
重大战略实施和重点领域安全能力建
设（“两重”）、大规模设备更新和消费品
以旧换新（“两新”）政策落地。

做好“减法”，坚持政府过紧日子，
同时持续优化税费优惠政策。比如
12月1日起，实施加大住房交易环节
契税优惠力度、降低土地增值税预征
率下限等多项税收优惠政策，促进房
地产市场平稳健康发展。

做好“乘法”，发挥财政资金“四两
拨千斤”的作用，将资金更多投向具有
乘数效应的先进制造、民生建设、基础
设施短板等领域，撬动更多社会资本
助力经济高质量发展。

做好“除法”，在解决存量债务风险
的同时，坚决遏制新增隐性债务。12万
亿元化债举措叠加其他财政增量举措，
积极财政政策效应更大，成为推动经济
回升向好、稳健前行的重要支撑。

巧用“加减乘除”运算法，多种政
策工具组合发力，积极的财政政策不
断提质增效，助力高质量发展。

展望2025年，“十四五”规划将迎
来收官之年。海内外关注，我国在推
进化债工作的同时，财政政策未来发

力空间还有多大？
可以从世界坐标上寻找答案——
从负债率看，根据国际货币基金

组织统计，2023年末G20中的国家平
均政府负债率118.2%，G7国家平均
政府负债率123.4%。同期，我国政府
全口径债务总额为85万亿元，其中，
国债30万亿元，地方政府法定债务
40.7万亿元，隐性债务14.3万亿元，
政府负债率为67.5%。

从赤字率看，我国长期以来对于
赤字率的安排较为谨慎，大多数年份
低于3%，明显低于其他全球主要经
济体。

此外，我国地方政府债务形成了
大量有效资产。地方政府债务支持建
设了一大批交通、水利、能源等项目，
很多资产正在产生持续性收益，既为
经济高质量发展提供有力支撑，也是
偿债资金的重要来源。

可以说，我国政府杠杆率明显低
于主要经济体和新兴市场国家，中央
财政还有比较大的举债空间和赤字提
升空间。

事实上，一系列更加积极的政策
已经在紧锣密鼓谋划推进中。

蓝佛安此前明确表示，2025年将
实施更加给力的财政政策，包括积极
利用可提升的赤字空间，扩大专项债
券发行规模，继续发行超长期特别国
债，加大力度支持“两新”品种和规模，
加大中央对地方转移支付规模等。

财政领域之外，多项金融政策密
集发布，促消费稳外贸政策接连出台，
助企帮扶举措有效实施，推动房地产
止跌回稳打出“组合拳”……一揽子增
量政策因时酝酿、因势推出，既注重当
下又着眼长远。

更多的改革举措正在路上——党
的二十届三中全会围绕“健全宏观经
济治理体系”作出改革部署，其中明确
提出深化财税体制改革，明年一批条
件成熟、可感可及的改革举措，特别是
一些事关顶层设计的基础性制度，将
加快落地。

以宏观调控应对短期挑战，以深
化改革破解中长期难题——中国高质
量发展的实践中，不断开拓宏观调控
空间，丰富发展了具有中国特色的宏
观经济治理体系，向世界展现大国经
济的治理智慧。

中国经济是一艘巨轮，顶风破浪
前行是常态。

船行关键处，奋进正当时。朝着
既定目标实干笃行，精准有效实施宏
观调控，更好统筹高质量发展和高水
平安全，中国经济发展必将乘风破浪，
未来可期。

（新华社北京12月6日电 记者
韩洁 申铖 王雨萧）

12万亿元地方化债“组合拳”怎么看
——当前中国经济问答之四

两部门下达52.72亿元
中央自然灾害救灾资金

新华社北京12月6日电 记者6日从财政部
了解到，财政部、应急管理部近日下达52.72亿元
中央自然灾害救灾资金，支持地方开展受灾群众
冬春临时生活困难救助工作，切实解决受灾群众
生活困难，保障受灾群众安全温暖过冬。

财政部、应急管理部要求相关地区财政、应急
管理部门积极部署、认真落实，按照“分类救助、重
点救助、精准救助”原则，科学合理制定救助方案，
做实做细冬春救助工作，强化资金监管，严禁截留
挪用，确保资金及时按政策规定发放到受灾群众手
中，切实发挥资金效益，保障受灾群众温暖过冬。

国家卫健委出台50条举措
促进卫生健康科技创新

新华社北京12月 6日电 （记者董瑞丰 李
恒）国家卫生健康委科教司司长刘登峰6日说，国
家卫生健康委成立了科技创新领导小组，已出台
50条促进卫生健康科技创新的政策举措。

在当天举行的国家卫生健康委新闻发布会
上，刘登峰介绍，50条举措围绕构建科技创新工作
体系、凝练攻关任务、遴选攻关团队、健全项目管
理、优化资源布局、营造政策环境、推进平台建设、
完善评估评价、促进高质量发展、健全专业服务10
个方面，对卫生健康科技创新工作进行部署。

科技创新是卫生健康事业高质量发展的重要
支撑。据介绍，国家卫生健康委着力构建央地高
效协同的卫生健康科技管理体系，加强不同部门
的政策联动和不同创新主体的分工协作。

为打造卫生健康全链条科技创新体系，国家卫
生健康委成立了“1+2+2+3+X”的组织管理体系，
即“1+2”是国家卫生健康委、国家中医药局、国家疾
控局，再“+2”是卫生健康科技领域两个科技管理专
业机构，“+3”是三个国家级医学科研机构，再“+X”
则包括广大高水平研究型大学、研究型医疗机构、创
新企业以及相关卫生健康领域高水平科技力量。

同时，国家卫生健康委继续加强国家临床医
学研究中心和各类国家级医学科技创新平台建
设，持续推进包括创新药物研发、新发突发和重大
传染病防控在内的国家重大科技计划项目的组织
实施和接续工作。

专题 值班主任：傅人意 主编：林芷羽 美编：张昕建设清廉自贸港

走进海南省琼海市嘉积镇南堀村，
一道道清廉风景线映入眼帘，清廉文化
广场、清廉村风议事厅、清风文化栏、廉
政古典故事展板等清廉阵地依次铺开，
寓廉于景、景廉相融，为美丽乡村既添景
致又添“廉”味。

近年来，海南省琼海市纪委监委坚
持把清廉单元建设作为提升监督质效的
重要抓手，以清廉村居、清廉医院、清廉
学校等“清廉单元”建设为引领，将廉洁
文化建设融入其中，以“清”促“治”延伸
监督触角，营造干部清正、政府清廉、政
治清明、社会清朗的政治生态和社会发

展环境，带动“清廉琼海”全域推进。
该市纪委监委坚持以优秀传统文

化、本地红色文化为依托，用好用活红廉
资源，创新“廉洁文化+红色基因”情境教
育模式，统筹开展红色教育、廉洁家风、
廉洁文化专题教育、廉洁文艺作品评选
等活动，教育引导干部群众继承革命精
神，弘扬优良作风。充分发挥爱国爱海
模范王书茂的示范引领作用，拍摄清廉
文化宣传视频《东坡笠》，切实打造渔廉
文化“实景课堂”，营造“以廉为荣、以清
为美”的良好社会民风。创作二十四节
气系列廉洁文化宣传海报，不断扩大廉

洁文化影响力和渗透力，让崇廉尚廉成
为社会风尚。联合市妇联组织党员干部
参加“奋进新征程 共筑家国梦”2024年
海南省好家庭好家教好家风巡回宣讲活
动，以良好家教家风助推党风政风建设。

“下一步，我们将继续挖掘本地廉洁
文化特色，不断创新廉洁文化宣传方式
方法，推动廉洁文化与红色文化、传统文
化相结合，引导广大党员干部群众从廉
洁文化中汲取养分，不断涵养新风正气，
推动清廉琼海建设走深走实。”该市纪委
监委有关负责人表示。

（撰文/王惟宇 杨宁）

琼海：

清风扬正气 廉洁润人心